
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ISTITUZIONE RETE DI INDIRIZZO PER IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI 
GENERE ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO

Responsabile del procedimento: Valentina Calderara



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” 

ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) 

della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Vista la seguente normativa regionale:
- D.G.R. n. XII/550 del 03/07/2023 “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei criteri di 

riparto delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alla pari opportunità per il 
contrasto alla violenza sulle donne – D.P.C.M.  22/09/2022 – e modifica destinazione 
risorse D.G.R. n. 6966/2022”;

- Decreto Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità n. 
2621 del 14/02/2024 “Programma Regionale 2024/2025 di cui alla D.G.R. n. 550/2023: 
approvazione delle modalità attuative per la programmazione e gestione delle risorse del 
fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla violenza 
maschile contro le donne”;

Evidenziato che il sopracitato Decreto Regionale n. 2621/2024 prevede l’istituzione di una “Rete 
di Indirizzo” a governance ATS che si occuperà di favorire l’uniformità territoriale tra i diversi 
livelli di programmazione (sociosanitaria e dei Piani di Zona) in particolare su tematiche 
emergenti, nonché di permettere una conoscenza diffusa sul territorio delle problematiche 
connesse alle azioni di contrasto alla violenza contro le donne anche al fine di sensibilizzare i 
comuni o Ambiti Territoriali alla partecipazione attiva agli interventi anche attraverso il raccordo 
la programmazione zonale e il cofinanziamento;

Preso atto della nota della DG Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità prot. 
J2.2024.0017476 del 20/03/2024 che prevede l’istituzione della sopracitata “Rete di Indirizzo” 
entro il 20/05/2024;

Vista la proposta di regolamento di funzionamento della “Rete di indirizzo” redatta dalla SC 
Percorsi per la Persona, la Famiglia e la Genitorialità e allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il sopra citato regolamento è stato condiviso dalla SC Percorsi per la Persona, la 
Famiglia e la Genitorialità, con nota prot. 36936 del 24/04/2024, con le Direzioni Sanitarie e 
Sociosanitarie delle ASST territoriali, i capofila delle reti interistituzionali antiviolenza provinciali, 
gli Uffici Pari Opportunità e i Responsabili degli Uffici di Piano;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Percorsi per la Persona, la Famiglia e la Genitorialità proponente 
il presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

1. di istituire la “Rete di Indirizzo per il contrasto alla violenza di genere” a governance ATS che 
si occuperà di favorire l’uniformità territoriale tra i diversi livelli di programmazione 
(sociosanitaria e dei Piani di Zona) in particolare su tematiche emergenti, nonché di 
permettere una conoscenza diffusa sul territorio delle problematiche connesse alle azioni di 
contrasto alla violenza contro le donne anche al fine di sensibilizzare i comuni o Ambiti 
Territoriali alla partecipazione attiva agli interventi anche attraverso il raccordo la 
programmazione zonale e il cofinanziamento;

2. di adottare il Regolamento di funzionamento della “Rete di indirizzo” redatto dalla SC 
Percorsi per la Persona, la Famiglia e la Genitorialità e allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

3. di precisare che la composizione della “Rete di indirizzo” definita dalla SC Percorsi per la 
Persona, la famiglia e la Genitorialità sulla base di quanto stabilito dal D.D.U.O. n. 
2621/2024, è la seguente:

ATS della Val Padana Direttore Struttura Complessa titolare del tema delle 
Reti Anti Violenza 

Enti Capofila delle reti 
antiviolenza interistituzionali 
provinciali del territorio di ATS

Comune di Cremona
Comune di Mantova

C.A.V. (Centri Antiviolenza) C.A.V. iscritti all’ Albo di Regione Lombardia, che 
insistono sul territorio di ATS Val Padana

C.R. (Case Rifugio) C.R. iscritte all’ Albo di Regione Lombardia, che 
insistono sul territorio di ATS Val Padana

ASST di Crema Referente Polo Ospedaliero
Referente Rete Territoriale

ASST di Cremona Referente Polo Ospedaliero
Referente Rete Territoriale

ASST di Mantova Referente Polo Ospedaliero
Referente Rete Territoriale

Uffici di Piano Responsabili

4. di demandare alla SC Percorsi per la persona, la famiglia e la genitorialità del Dipartimento 
PIPSS gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati



REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO RETE DI INDIRIZZO
PER IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE

A GOVERNANCE ATS VAL PADANA

PREMESSA

ARTICOLO 1 – FINALITA’
ARTICOLO 2 – COMPOSIZIONE
ARTICOLO 3 – FUNZIONI
ARTICOLO 4 – MODALITA’ DI FUNZIONAMENTO
ARTICOLO 5 – CONVOCAZIONE
ARTICOLO 6 – PERIODICITA’ E SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE
ARTICOLO 7 – FUNZIONI DI SEGRETERIA
ARTICOLO 8 – DISPOSIZIONI FINALI

PREMESSA

ARTICOLO 1 – FINALITÀ



ARTICOLO 2 – COMPOSIZIONE

ARTICOLO 3 – FUNZIONI



-

-
-
-
-

ARTICOLO 4 – MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO



ARTCOLO 5 – CONVOCAZIONE

-

-

ARTICOLO 6 - PERIODICITA’ E SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE

ARTICOLO 7 - FUNZIONI DI SEGRETERIA

ARTICOLO 8 – DISPOSIZIONI FINALI


